/276 (signum). Et ego Michael Sancii de Leach, clericis Pampilonensis, publicus
apostolica et imperiali auctoritate notarius desponsationi dicte inffantisse responsioni
concessioni iuramentique prestatorum ac omnibus et singulis aliis /277 tractabis,
concordatis factis et habityis per perfetos dominos regem et reginam Nauarre et
dominam infantissam eorum secundogenitam prelibatam ac etiam per memoratos
procuratores et dum hec fierent vna cum testibus superius /278 nominatis presens interfui
eaque omnia et singula manu propria fideliter secripsi et in hanc publicam formam

reddegi singnumque meum assuetum predictis auctoritatibus huic presenti publico
instrumento vna cum sigillorum dictorum procura- /279 torum domini regis Aragonum
appenssione et iniunctis sex pellium dictum meum signum hic et superius cum aqua
piscea conglutinatarum in testimonium premissorum apposui requisitus sub anno, die,
mense et loco /280 predicto indictione quinta, pontifficatus sanctissimi Patris ac domini
nostri, domini Benedicti diuina prouidentia pape XII, anno tercio. Constat michi de
rasuris, vocabulorum infrascriptorum ac interliniaribus ponitis /281 videlicet cum
suprascripto in quartadecima linea ubi legitur “la vna” et cum rassura sessagessima
prima et secunda lineis vbi legitur “sean fillosdalgo de Nauarra e guoarden e tiengan los
dichos castiel- /282 los e fagan homenage et fieldat por eyllos al dicho seynnor rey de
Aragon et al heredero qui succedera en el regno de Aragon e se fagan sus vassallos
por los dichos castiellos por las dichas arras specialement obligados”, /283 cum
suprascripto in sexagessima quarta linea ubi dicitur “rey”, cum suprascripto etiam in
centessima tricessima /284 quarta linea ubi scribitur “de Aragon”, cum suprascripto alio in
centessima octaua linea ubi continetur “dot”, correxi et emendaui non vicio set errore.

NOTAS:

1 Se repite legitimo.
2. Se repite de Nauarra.
3. Se repite caualleros al comienzo de la linea.
4. Se repite cuentra.
5. Se repite fer al comienzo de la linea siguiente.
6. Se repite sollempniçando.
7. Se repite a al comienzo de la linea siguiente.
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1337, mayo 28, miércoles. Estella.

Salhadin de Angleura, señor de Chenesi y gobernador de Navarra, libera a las
villas de Bernedo y Laguardia con sus aldeas, del peaje que les habían impuesto los
reformadores del reino, pagando aquellas al rey 1.250 libras de sanchestes.

A.- AGN Comptos. Caj. 7, nº 83. Perg. 194 x 421 + 30 mm. Restos del sello de cera pendiente de
la Corte de Navarra.
B.- AGN Cart. I, p.p. 252-254.
Romance navarro. Notario Miguel Ortiz.

Ref: MORET-ALESON, Anales..., t. III, p.p. 635-636.
CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II, nº 77.
IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 703.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. II, p.p. 169-170.

Seppan quantos esta present carta veran et hodran, que como los honrrados et

cuerdos mixire Iohan Paste, entonz dean de Chartres, et don Hugo de Visac et don
Alfonsso de Rouray, cauaylleros, inquisidores del estado del regno de Nauarra qui por
tiempo fueron, ouiessen puesto /2 peage en la villa de Vernedo et en las aldeas de
Lagoardia en çierta forma et manera, et sobre esto quando el muyt excellent et muyt
poderoso princep et seynnor don Phelipe por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte de
Eureus, de Engolesme, de Mortaynn et de Longauilla veno primerament /3 en el su regno
de Nauarra, las gentes de las villas de Lagoardia et de Vernedo et de lures aldeas le
ouiessen suplicado demostrado de como por razon del peage los mercaderos et
viandantes que solian venir por las dichas villas de partes de Castieylla con lures
empleytas et mercaderias et /4 se tornauan de Nauarra a Castieylla çessassen de venir
por el dicho camino et fiziessen lur camino por la tierra de Castieylla, et por esta razon
las dichas villas et aldeas et toda aqueylla comarqua fuessen muyt dampnificadas et en
partida destruytas et despobladas en grant daynno et menoscabo /5 del rey nuestro
seynnor et del su regno, como las dichas villas et aldeas fuessen en frontera de
Castieylla, mayorment que el dicho peage fue puesto por los dichos reformadores
nueuament et contra toda razon, que le pidian por merçe que el touiesse por bien de
tirar et desfazer /6 el dicho peage por que las dichas villas et aldeas fuessen pobladas et
meior se podiessen çerrar et defender a seruicio de la seynnoria. Et sobre esto el rey
nuestro seynnor oyda lur dicha supplicacion et auido su plenero conseio, non queriendo
mengoar las rentas del su regno, ouiesse /7 fecho tractar por el reuerent padre en Ihesu
Christo, su caro cormano don Phelipe, por la miseracion diuina obispo de Chaalons,
con los de las dichas villas de Lagoardia, de Vernedo et de lures aldeas ouiessen /8

prometido al rey nuestro seynnor çierta summa de dineros por que el dicho peage
fuesse tirado et desfecho como dicho es, et assi el dicho negoçio ouiesse fincado
longadament sin otro effecto auer et desi las gentes de las dichas villas de Lagoardia et
de Vernedo et de lures aldeas /9 ouiessen supplicado demostrado a nos, Salhadin
d’Angleura, seynnor de Chenesi, gouernador de Nauarra, de como por la guerra que
aueno entre los regnos de Castieylla et de Nauarra las dichas villas et aldeas ouiessen
reçibido muyt grandes males et daynnos de feridas /10 muertes, quemas, robos et
dissipamientos. Et otrossi por razon del dicho peage todas aqueyllas comarquas se
perdiessen et destrueyessen de cada dia, que touiessemos por bien de tirar et desfazer
el dicho peage. la qual cosa nos significamos al rey nuestro seynnor et el nos ouiesse
respondido /11 et mandado por su carta que veyendo los grandes males et daynnos que
los de las dichas villas et aldeas reçibieron en la dicha guerra, queriendo que las gentes
de su pueblo et specialment los de las fronteras fuessen mantenidas et sostenidas, que
le plazia et queria de gracia special que /12 el dicho peage fuesse desfecho et tirado de
las dichas villas de Lagoardia et Vernedo et de lures aldeas, eyllos queriendose tener
en el tractamiento que fizieron con el dicho obispo de Chaalons et que nos assi
fablassemos con eyllos. Et tenidos por ante nos çiertos hombres bonos /13 de las cihas
villas et aldeas ayamos tractado con eyllos, en el qual tractamiento ofreçieron et
prometieron dar al rey nuestro seynnor mil dozientas et çinquanta libras de sanchetes a
çiertos plazos, en çierta forma et manera segunt que por las cartas de las obliganças
sobre esto fechas /14 mas plenerament se contiene. Nos queriendo compleçer el
mandamiento et voluntat del rey nuestro seynnor, como somos tenido en vez et en
nombre del dicho rey nuestro seynnor, et por el, por tenor d’estas presentes letras
desfazemos et tiramos perpetualment el dicho peage de las dichas villas de /15